

TAVOLE STATISTICHE TRIMESTRALI

- 4° trimestre 2017 -

INDICE

INDUSTRIA E COMMERCIO

Tav. 1 - Movimento anagrafico delle imprese.....	pag.	2
Tav. 2 - Movimento anagrafico delle imprese artigiane.....	pag.	2
Tav. 3 - Commercio estero - Importazioni.....	pag.	3
Tav. 4 - Commercio estero - Esportazioni.....	pag.	3
Tav. 5 - Contratti di rete.....	pag.	4

CREDITO

Tav. 6 - Statistiche creditizie.....	pag.	4
Tav. 7 - Numero e ammontare dei protesti levati.....	pag.	4

PREZZI

Tav. 8 - prezzi all'ingrosso rilevati sulla piazza di Cremona.....	pag.	5
--	------	---

LAVORO

Tav. 9 - Forze lavoro, tasso di occupazione e di disoccupazione.....	pag.	6
Tav. 10 - Avviamenti e cessazioni per sesso.....	pag.	6
Tav. 11 - Avviamenti e cessazioni per tipologia contrattuale.....	pag.	7
Tav. 12 - Avviamenti e cessazioni per settore d'attività.....	pag.	7
Tav. 13 - Interventi autorizzati dalla Cassa Integrazione Guadagni.....	pag.	7
Tav. 14 - Fallimenti dichiarati per sezione di attività economica.....	pag.	7

INDUSTRIA E COMMERCIO

TAVOLA N. 1

MOVIMENTO ANAGRAFICO DELLE IMPRESE						
<i>(Fonte: InfoCamere - dati a fine periodo - cessazioni al netto dei provvedimenti d'ufficio)</i>						
Sezione di attività economica ATECO 2007	3° TRIMESTRE 2017			4° TRIMESTRE 2017		
	Attive	Iscritte	Cessate	Attive	Iscritte	Cessate
A - Agricoltura, silvicoltura e pesca	3.961	12	25	3.946	20	40
B - Estrazione di minerali da cave e miniere	7	-	1	7	-	-
C - Attività manifatturiere	2.893	25	23	2.870	14	39
D - Fornitura di energia elettrica, gas, vapore	61	-	-	61	-	-
E - Fornitura di acqua; gestione dei rifiuti	30	-	-	29	1	-
F - Costruzioni	4.457	36	55	4.438	32	57
G - Commercio; riparazione di autoveicoli e motocicli	6.183	59	72	6.180	66	111
H - Trasporto e magazzinaggio	667	3	6	666	2	7
I - Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	1.813	18	29	1.797	17	47
J - Servizi di informazione e comunicazione	470	6	5	465	7	7
K - Attività finanziarie e assicurative	654	9	6	657	5	6
L - Attività immobiliari	1.420	7	6	1.406	4	25
M - Attività professionali, scientifiche e tecniche	784	12	10	789	9	10
N - Noleggio, agenzie di viaggio, servizi alle imprese	762	11	9	772	17	13
O - Amministrazione pubblica e difesa	1	-	-	1	-	-
P - Istruzione	114	1	1	115	-	1
Q - Sanità e assistenza sociale	201	-	1	203	2	1
R - Attività artistiche, sportive, di intrattenimento	386	3	1	387	1	2
S - Altre attività di servizi	1.447	7	10	1.465	18	11
X Imprese non classificate	13	123	10	11	102	10
Totale	26.324	332	270	26.265	317	387

TAVOLA N. 2

MOVIMENTO ANAGRAFICO DELLE IMPRESE ARTIGIANE						
<i>(Fonte: InfoCamere - dati a fine periodo - cessazioni al netto dei provvedimenti d'ufficio)</i>						
Sezione di attività economica ATECO 2007	3° TRIMESTRE 2017			4° TRIMESTRE 2017		
	Attive	Iscritte	Cessate	Attive	Iscritte	Cessate
A - Agricoltura, silvicoltura e pesca	87	-	2	88	1	-
B - Estrazione di minerali da cave e miniere	2	-	-	2	-	-
C - Attività manifatturiere	2.028	25	21	2.011	14	27
E - Fornitura di acqua; gestione dei rifiuti	8	-	-	7	-	-
F - Costruzioni	3.631	34	53	3.608	31	57
G - Commercio; riparazione di autoveicoli e motocicli	418	4	6	418	3	5
H - Trasporto e magazzinaggio	462	5	6	459	2	4
I - Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	257	7	7	255	10	11
J - Servizi di informazione e comunicazione	50	3	-	48	2	4
L - Attività immobiliari	2	-	-	2	-	1
M - Attività professionali, scientifiche e tecniche	133	4	5	137	3	1
N - Noleggio, agenzie di viaggio, servizi alle imprese	315	2	6	320	9	4
P - Istruzione	17	-	-	17	-	-
Q - Sanità e assistenza sociale	1	-	-	1	-	-
R - Attività artistiche, sportive, di intrattenimento	56	-	-	56	-	-
S - Altre attività di servizi	1.247	8	7	1.261	22	9
Totale	8.714	92	113	8.690	97	123

TAVOLA N. 3

COMMERCIO ESTERO - IMPORTAZIONI				
<i>(Fonte: ISTAT Coeweb - importi in migliaia di euro - dati provvisori)</i>				
Sottosezione di attività economica ATECO 2007	4° trim. 16	1° trim. 17	2° trim. 17	3° trim. 17
Prodotti dell'agricoltura, della silvicoltura e della pesca	35.715	32.470	32.862	29.494
Prodotti dell'estrazione di minerali da cave e miniere	401	23.910	30.805	13.531
Prodotti alimentari, bevande e tabacco	78.511	85.426	80.569	73.321
Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori	19.383	24.059	22.903	24.688
Legno e prodotti in legno; carta e stampa	24.168	27.399	29.455	26.739
Coke e prodotti petroliferi raffinati	8.338	7.940	3.831	2.279
Sostanze e prodotti chimici	117.723	152.895	153.363	135.406
Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici	12.437	13.272	17.277	13.479
Articoli in gomma e materie plastiche	31.724	35.570	42.208	36.845
Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine	361.956	449.793	506.751	412.133
Computer, apparecchi elettronici e ottici	8.949	9.843	11.032	8.697
Apparecchi elettrici	19.807	19.825	19.642	20.795
Macchinari ed apparecchi n.c.a.	66.533	43.551	50.390	33.126
Mezzi di trasporto	13.378	11.756	11.860	9.024
Prodotti delle altre attività manifatturiere	13.641	17.161	15.256	12.958
Prodotti delle attività di trattamento dei rifiuti e risanamento	38.036	36.316	32.806	42.695
Prodotti dell'editoria e audiovisivi, delle attività radiotelevisive	233	176	253	195
Prodotti delle altre attività professionali, scientifiche e tecniche	-	-	-	-
Prodotti delle attività artistiche, di intrattenimento e divertimento	3	1	22	16
Merci varie	56	28	67	123
Totale	850.991	991.392	1.061.351	895.544

TAVOLA N. 4

COMMERCIO ESTERO - ESPORTAZIONI				
<i>(Fonte: ISTAT Coeweb - importi in migliaia di euro - dati provvisori)</i>				
Sottosezione di attività economica ATECO 2007	4° trim. 16	1° trim. 17	2° trim. 17	3° trim. 17
Prodotti dell'agricoltura, della silvicoltura e della pesca	5.066	2.258	3.255	10.708
Prodotti dell'estrazione di minerali da cave e miniere	94	248	248	175
Prodotti alimentari, bevande e tabacco	158.619	130.975	133.238	164.146
Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori	52.343	54.381	50.596	54.917
Legno e prodotti in legno; carta e stampa	25.691	22.931	27.430	24.918
Coke e prodotti petroliferi raffinati	1.982	3.154	2.139	1.804
Sostanze e prodotti chimici	135.262	142.215	155.490	142.705
Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici	1.242	1.693	1.518	1.497
Articoli in gomma e materie plastiche	41.775	42.684	49.415	40.955
Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine	352.030	419.528	425.530	376.193
Computer, apparecchi elettronici e ottici	13.760	12.074	9.328	10.194
Apparecchi elettrici	26.847	26.841	29.080	28.115
Macchinari ed apparecchi n.c.a.	153.339	136.998	157.279	153.167
Mezzi di trasporto	12.697	15.348	15.683	12.119
Prodotti delle altre attività manifatturiere	22.213	26.383	27.170	23.612
Prodotti delle attività di trattamento dei rifiuti e risanamento	1.195	1.013	827	569
Prodotti dell'editoria e audiovisivi, delle attività radiotelevisive	175	259	225	228
Prodotti delle altre attività professionali, scientifiche e tecniche	-	-	-	-
Prodotti delle attività artistiche, di intrattenimento e divertimento	24	259	269	346
Merci varie	233	191	403	128
Totale	1.004.588	1.039.435	1.089.122	1.046.498

TAVOLA N. 5

CONTRATTI DI RETE					
<i>(Fonte: Elaborazioni Unioncamere su dati Infocamere - consistenze a fine periodo)</i>					
Province lombarde	Settembre 2016	Dicembre 2016	Maggio 2017	Settembre 2017	Dicembre 2017
CONTRATTI REGISTRATI (*)					
CREMONA	46	51	53	59	61
Bergamo	148	157	159	162	160
Brescia	166	172	183	190	192
Como	66	70	72	76	77
Lecco	61	60	63	64	65
Lodi	28	28	30	30	32
Monza Brianza	98	98	104	110	105
Milano	450	461	497	518	534
Mantova	58	59	65	67	70
Pavia	44	44	48	48	52
Sondrio	26	29	31	32	33
Varese	80	79	80	86	85
Totale Lombardia	795	823	877	906	926
IMPRESE COINVOLTE					
CREMONA	103	114	115	123	123
Bergamo	319	334	342	344	326
Brescia	405	419	449	462	469
Como	136	142	143	152	152
Lecco	132	244	248	250	262
Lodi	39	40	41	41	43
Monza Brianza	162	163	160	169	158
Milano	918	943	984	1.017	1.044
Mantova	100	105	118	126	134
Pavia	119	119	122	117	121
Sondrio	57	62	64	65	65
Varese	148	146	143	151	153
Totale Lombardia	2.638	2.831	2.929	3.017	3.050

(*) - Contratti registrati che coinvolgono almeno un'impresa in regione o in provincia

CREDITO

TAVOLA N. 6

STATISTICHE CREDITIZIE					
<i>(Fonte: Banca d'Italia - consistenze a fine periodo riferite alla clientela residente)</i>					
	3° trim. 16	4° trim. 16	1° trim. 17	2° trim. 17	3° trim. 17
Prestiti (migliaia di euro)	10.869.644	10.759.918	10.831.986	10.794.539	10.644.479
Depositi (migliaia di euro)	7.076.262	7.465.537	7.281.780	7.393.212	7.582.253
Rapporto prestiti/depositi	1,54	1,44	1,49	1,46	1,40
Sofferenze: utilizzato netto (milioni di euro)	1.256	1.284	1.316	1.331	1.270
Sofferenze: numero di affidati	6.393	7.192	7.214	7.076	7.011

TAVOLA N. 7

NUMERO E AMMONTARE DEI PROTESTI LEVATI					
	3° trim. 16	4° trim. 16	1° trim. 17	2° trim. 17	3° trim. 17
Effetti protestati					
Cambiali e tratte accettate (numero)	492	501	416	417	365
Ammontare (in euro)	823.066	599.216	438.543	602.911	473.550
Tratte non accettate (numero)	3	-	-	-	9
Ammontare (in euro)	30.035	-	-	-	22.570
Assegni (numero)	60	48	41	30	42
Ammontare (in euro)	457.031	165.663	184.546	144.373	132.628
Totale (numero)	555	549	457	447	416
Ammontare totale (in euro)	1.310.132	764.879	623.089	747.284	628.748

PREZZI

TAVOLA N. 8

ANDAMENTO MEDIO DEI PREZZI ALL'INGROSSO RILEVATI SULLA PIAZZA DI CREMONA

(Fonte: listino settimanale della CCIAA - "franco luogo di produzione", salvo se diversamente indicato)

Prodotti	4° trim. 16	1° trim. 17	2° trim. 17	3° trim. 17	4° trim. 17
CEREALI E CRUSCAMI (euro per tonnellata)					
Fumenti nazionali teneri (umidità 14%)					
Fino	158,5	169,4	168,3	166,4	171,3
Buono Mercantile	153,6	164,4	164,0	161,9	166,5
Cruscamì (alla rinfusa)					
Farinaccio	130,8	147,6	144,9	131,7	158,4
Tritello	129,8	146,6	143,9	130,7	157,4
Crusca	113,8	130,6	127,9	114,7	141,4
Granoturco ibrido nazionale (umidità 15%)					
Comune	160,9	166,3	171,1	172,0	164,6
Orzo nazionale					
Peso specifico da 61 a 64	149,0	158,0	155,4	153,0	163,5
Peso specifico da 55 a 60	139,0	148,0	147,5	148,0	158,5
PRODOTTI CASEARI (euro per chilogrammo)					
Burro pastorizzato	3,94	3,81	4,55	5,90	4,97
Provolone Valpadana dolce	5,17	5,32	5,40	5,46	5,60
Provolone Valpadana piccante	5,42	5,57	5,65	5,71	5,85
Grana Padano stagionatura di 9 mesi	6,80	7,22	6,76	6,80	6,59
Grana Padano stagionatura oltre i 15 mesi	7,96	8,29	7,85	7,93	7,71
Latte spot nazionale crudo	0,40	0,39	0,35	0,42	0,42
BESTIAME BOVINO (peso morto, franco macello - euro per chilogrammo)					
Vitelli d'allevamento (baliotti - peso vivo)					
Da incrocio	3,25	3,25	3,50	3,50	3,50
Frisona	1,08	1,08	2,01	1,97	1,31
Bovini da macello					
Tori di 1^ qualità	2,15	2,15	2,15	2,15	2,15
Manze scottone (fino a 24 mesi)	2,05	2,05	2,30	2,31	2,43
Vitellone femmine da incrocio	3,28	3,28	3,45	3,45	3,49
Vacche frisona di 1^ qualità	2,23	2,23	2,43	2,43	2,56
Vacche frisona di 2^ qualità	1,68	1,68	1,93	1,93	2,06
Vacche frisona di 3^ qualità	1,28	1,28	1,54	1,56	1,68
Vitelloni incrocio di 1^ qualità	3,25	3,25	3,33	3,36	3,46
Vitelloni frisona di 1^ qualità	2,50	2,50	2,55	2,55	2,64
SUINI VIVI (euro per chilogrammo)					
Da allevamento:					
15 kg	3,98	4,68	5,15	5,06	4,98
25 kg	2,92	3,52	4,09	3,90	3,36
30 kg	2,63	3,22	3,79	3,49	2,89
40 kg	2,30	2,61	3,14	2,92	2,41
50 kg	2,07	2,22	2,73	2,61	2,17
65 kg	1,75	1,79	2,17	2,20	2,00
80 kg	1,66	1,62	1,82	1,89	1,86
Grassi da macello:					
130-145 kg	1,50	1,44	1,53	1,63	1,57
145-160 kg	1,54	1,48	1,57	1,67	1,61
160-176 kg	1,63	1,57	1,66	1,76	1,70
oltre 176 kg	1,56	1,50	1,59	1,69	1,63

LAVORO

TAVOLA N. 9

FORZE LAVORO, TASSO DI OCCUPAZIONE E DI DISOCCUPAZIONE					
<i>(Fonte ISTAT - Dati medi destagionalizzati in migliaia)</i>					
Condizione lavorativa	3° trim. 16	4° trim. 16	1° trim. 17	2° trim. 17	3° trim. 17
Occupati	150.609	150.748	152.553	153.426	153.840
In cerca di occupazione	11.912	12.097	12.321	11.638	11.219
Totale forze di lavoro	162.521	162.844	164.874	165.064	165.059
Non forze di lavoro (15-64 anni)	69.071	68.453	66.069	65.247	64.500
Totale popolazione di 15-64 anni	227.899	227.627	227.434	227.131	229.558
Tasso di occupazione	64,5%	64,6%	65,5%	66,1%	66,6%
Tasso di disoccupazione	7,3%	7,4%	7,5%	7,1%	6,8%

TAVOLA N. 10

AVVIAMENTI E CESSAZIONI PER SESSO					
<i>(Fonte: Regione Lombardia, Comunicazioni Obbligatorie)</i>					
Tipologia di evento e sesso	3° trim. 16	4° trim. 16	1° trim. 17	2° trim. 17	3° trim. 17
AVVIAMENTI					
Femmine	5.773	5.239	4.995	4.720	5.750
Maschi	5.089	4.821	6.521	5.325	5.442
Totale	10.862	10.060	11.516	10.045	11.192
CESSAZIONI					
Femmine	5.390	5.482	3.985	4.649	4.750
Maschi	5.227	6.990	4.060	4.408	4.928
Totale	10.617	12.472	8.045	9.057	9.678
SALDO					
Femmine	+383	-243	+1.010	+71	+1.000
Maschi	-138	-2.169	+2.461	+917	+514
Totale	+245	-2.412	+3.471	+988	+1.514

TAVOLA N. 11

AVVIAMENTI E CESSAZIONI PER TIPOLOGIA CONTRATTUALE					
<i>(Fonte: Regione Lombardia, Comunicazioni Obbligatorie)</i>					
Tipologia di evento e tipologia contrattuale	3° trim. 16	4° trim. 16	1° trim. 17	2° trim. 17	3° trim. 17
AVVIAMENTI					
Apprendistato	209	308	293	287	276
Lavoro a progetto	71	94	96	81	96
Somministrazione	3.112	2.759	2.904	2.420	2.349
Tempo determinato	5.402	4.827	6.215	5.478	6.691
Tempo indeterminato	2.068	2.072	2.008	1.779	1.780
Totale	10.862	10.060	11.516	10.045	11.192
CESSAZIONI					
Apprendistato	124	151	140	150	181
Lavoro a progetto	81	128	65	72	76
Somministrazione	3.295	3.757	2.306	2.096	2.562
Tempo determinato	4.713	6.175	3.207	4.457	4.400
Tempo indeterminato	2.404	2.261	2.327	2.282	2.459
Totale	10.617	12.472	8.045	9.057	9.678
SALDO					
Apprendistato	+85	+157	+153	+137	+95
Lavoro a progetto	-10	-34	+31	+9	+20
Somministrazione	-183	-998	+598	+324	-213
Tempo determinato	+689	-1.348	+3.008	+1.021	+2.291
Tempo indeterminato	-336	-189	-319	-503	-679
Totale	+245	-2.412	+3.471	+988	+1.514

TAVOLA N. 12

AVVIAMENTI E CESSAZIONI PER SETTORE D'ATTIVITA'					
<i>(Fonte: Regione Lombardia, Comunicazioni Obbligatorie)</i>					
Tipologia di evento e settore d'attività	3° trim. 16	4° trim. 16	1° trim. 17	2° trim. 17	3° trim. 17
AVVIAMENTI					
Agricoltura	768	425	1875	713	872
Commercio e servizi	6.768	6.347	5.991	6.280	7.338
Costruzioni	482	403	431	468	450
Industria	2.844	2.885	3.219	2.584	2.532
Totale (compresi non determinati)	10.862	10.060	11.516	10.045	11.192
CESSAZIONI					
Agricoltura	735	2.059	361	430	547
Commercio e servizi	6.359	6.187	4.792	6.061	6.224
Costruzioni	455	525	335	374	430
Industria	3.068	3.701	2.557	2.191	2.477
Totale (compresi non determinati)	10.617	12.472	8.045	9.056	9.678
SALDO					
Agricoltura	+33	-1.634	+1.514	+283	+325
Commercio e servizi	+409	+160	+1.199	+219	+1.114
Costruzioni	+27	-122	+96	+94	+20
Industria	-224	-816	+662	+393	+55
Totale (compresi non determinati)	+245	-2.412	+3.471	+989	+1.514

TAVOLA N. 13

INTERVENTI AUTORIZZATI DALLA CASSA INTEGRAZIONE GUADAGNI					
<i>(Fonte: I.N.P.S. - numero di ore autorizzate)</i>					
Sezione di attività economica	4° trim. 16	1° trim. 17	2° trim. 17	3° trim. 17	4° trim. 17
Agricoltura, caccia e silvicoltura	-	-	-	-	-
Estrazione di minerali	4.112	6.524	5.568	-	-
Attività manifatturiere	696.939	529.845	329.287	88.273	270.426
Costruzioni	58.189	28.100	81.234	24.661	14.288
Commercio; riparazione di autoveicoli	7.068	114.560	3.116	906	4.368
Alberghi e ristoranti	300	1.185	-	-	-
Trasporti, magazzinaggio e comunicazioni	1.034	2.616	2.325	5.720	6.182
Attività finanziarie	-	-	-	-	-
Attività immobiliari, servizi alle imprese	10.088	2.740	2.648	18.816	-
Istruzione	-	567	669	-	-
Sanità e assistenza sociale	5.696	-	-	-	-
Altri servizi pubblici, sociali e personali	600	3.252	1.536	864	-
Totale	784.026	689.389	426.383	139.240	295.264

TAVOLA N. 14

FALLIMENTI DICHIARATI PER SEZIONE DI ATTIVITA' ECONOMICA					
Sezione di attività economica ATECO 2007	4° trim. 16	1° trim. 17	2° trim. 17	3° trim. 17	4° trim. 17
Attività manifatturiere	5	3	1	5	1
Costruzioni	3	4	-	2	2
Commercio, riparazione di autoveicoli	1	2	1	3	3
Altre attività	9	3	1	12	4
Totale	18	12	3	22	10